Kính gửi:
 - Các cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh1;

 - Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1669/VPCP-V.I ngày 17 tháng 3 năm 2022 của
Văn phòng Chính phủ về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát đầu cơ, tăng giá,
chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với nhóm mặt hàng sinh
phẩm, vật tư, thiết bị y tế phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số
2282/VPCP-V.I  ngày 13 tháng 4 năm 2022 của Văn phòng Chính phủ về kết
quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19 tháng 6 năm 2018 của Thủ tướng
Chính phủ;

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 42/TTr-SCT ngày 27

tháng 4 năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị tập trung
triển khai thực hiện các nhiệm vụ nhằm nâng cao hiệu quả công tác chống buôn
lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng xâm phạm quyền

sở hữu trí tuệ đối với nhóm mặt hàng sinh phẩm, vật tư, thiết bị y tế phòng, chống
dịch Covid-19 và nhóm mặt hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng và
vị thuốc y học cổ truyền trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

 1. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh; Ban Chỉ đạo 389 các
huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực và địa bàn quản lý, tập
trung chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường công tác nắm tình hình trên tất cả

các tuyến, địa bàn, tăng cường phối hợp liên ngành trong thanh tra, kiểm tra, đấu
tranh, kịp thời ngăn chặn, xử lý triệt để các hành vi buôn lậu, sản xuất, kinh
doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đối
với nhóm mặt hàng sinh phẩm, vật tư, thiết bị y tế và các loại thuốc phòng,

chống dịch Covid-19 và nhóm mặt hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức
năng và vị thuốc y học cổ truyền trên địa bàn tỉnh (nếu có). Đồng thời, đẩy mạnh
công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, làm tốt công tác tổ chức cán bộ, không để
cán bộ tiếp tay móc nối, bảo kê cho mọi hoạt động buôn lậu, gian lận thương
mại và hàng giả.

2. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan:
- Tiếp tục rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc

kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật đảm bảo

1 Theo Quyết định số 95-QĐ/UBND ngày 23 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm

V/v tăng cường công tác chống buôn
lậu, gian lận thương mại và hàng giả

đối với nhóm mặt hàng sinh phẩm, vật

tư, thiết bị y tế phòng, chống dịch
Covid-19 và dược phẩm, mỹ phẩm,

thực phẩm chức năng và vị thuốc y học
cổ truyền

1331 06 5  2022

2

sự đồng bộ, chặt chẽ, toàn diện, thuận lợi cho công tác quản lý Nhà nước đối với
mặt hàng chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe con người trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, không để các tổ chức, cá nhân lợi dụng tình

hình dịch bệnh tăng giá bất hợp lý đối với thuốc, vật tư y tế, kít xét nghiệm Covid-

19; đồng thời, chủ động theo dõi, giám sát biến động giá các mặt hàng trang thiết bị
y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 để có biện pháp quản lý, bình ổn

giá theo quy định.

- Nâng cao hiệu quả năng lực hoạt động công tác kiểm nghiệm Nhà nước,
các cơ sở kiểm tra chất lượng, đặc biệt là nhóm mặt hàng điều chỉnh của Chỉ thị
số 17/CT-TTg ngày 19 tháng 6 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ, sử dụng
hiệu quả các nguồn lực cả về đội ngũ cán bộ kỹ thuật, trang thiết bị và nguồn
kinh phí được bố trí; chủ động đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát
chất lượng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y
học cổ truyền, phát hiện xử lý kịp thời các sai phạm (nếu có).

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, lực lượng chức năng, đặc biệt các hiệp
hội ngành nghề, doanh nghiệp tổ chức các hội nghị, hội thảo chuyên đề, kịp thời
đưa ra các khuyến cáo, dấu hiệu nhận biết đối với mặt hàng dược phẩm, mỹ
phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền. Phối hợp
chặt chẽ với các cơ quan truyền thông, các cơ quan chức năng tăng cường tuyên
truyền thông tin liên quan đến hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng là dược

phẩm, thực phẩm chức năng, mỹ phẩm, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền.
Thường xuyên cập nhập danh sách các tổ chức, cá nhân, sản phẩm vi phạm,

thông tin rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, các website của
ngành y tế.

- Đẩy mạnh hợp tác quốc tế, phối hợp chặt chẽ trong công tác phòng chống
thuốc giả với các nước có chung đường biên giới, các nước thuộc tiểu vùng sông
Mê Kông. Tham gia các Dự án, tổ chức hoạt động trong khu vực (chia sẻ thông
tin) liên quan đến phòng chống thuốc giả.

3. Giao Sở Công Thương (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh) theo

dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại
Công văn này; định kỳ (hoặc đột xuất theo yêu cầu) tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ
đạo 389 quốc gia và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các cơ quan, đơn vị biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- PCVP UBND tỉnh-Nguyễn Đức Tỵ (đ/b);
- Lưu: VT, VT, KTTH-VTD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp